

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J-9009

PAPER – II
INTERNATIONAL AND
AREA STUDIES

Test Booklet No.

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि वे पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

जबकि (C) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) objective-type questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Which one of the following is an axiom of Idealism in the world politics :
 - (A) International society has to re-organize itself to eliminate the institutions that make war likely.
 - (B) War is a necessary evil.
 - (C) Changes in political decision-making are responsible for the outbreak of war
 - (D) Cooperative approaches can halt the conditions of war.

2. Which American President initiated the NMD programme ?
 - (A) Bill Clinton
 - (B) George W. Bush
 - (C) Ronald Reagan
 - (D) Richard Nixon

3. The commander of U.S. occupation forces in Japan after world war II was :
 - (A) General Patton
 - (B) General Mac Arthur
 - (C) Commodore Perry
 - (D) Air Marshal Montford

4. The People's Republic of China first tested a nuclear device in :
 - (A) 1960
 - (B) 1964
 - (C) 1970
 - (D) 1972

5. Who among the following compared the distribution of power in international politics as the structure of a multi-layered cake :
 - (A) Hans J. Morgenthau
 - (B) K. Boulding
 - (C) J. Nye
 - (D) H. Kissinger

6. The Spratly Islands dispute is related to :
 - (A) China and Vietnam
 - (B) Myanmar and Indonesia
 - (C) Vietnam and Laos
 - (D) India and Bangladesh

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्न-पत्र – II

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (2) अंक निर्धारित हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- निम्नांकित में से कौन विश्व राजनीति में आदर्शवाद की एक स्वयं सिद्धि है :
 - अन्तर्राष्ट्रीय समाज को उन संस्थाओं को खत्म करने के लिए अपने को पुनर्गठित करना होगा, जिनके कारण युद्ध की सम्भावना होती है।
 - युद्ध एक आवश्यक बुराई है।
 - युद्ध छिड़ने के लिए राजनीतिक नीति-निर्माण में होने वाले परिवर्तन जिम्मेदार है।
 - युद्ध की दशाओं को सहयोगी उपाय रोकते हैं।
- किस अमेरिकी राष्ट्रपति ने एन एम डी कार्यक्रम शुरू किया ?
 - बिल क्लिंटन
 - जार्ज डब्ल्यू बुश
 - रोनाल्ड रीगन
 - रिचर्ड निक्सन
- द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् जापान में संयुक्त राज्य अमेरिका की आधिपत्यकारी सेनाओं का कमांडर था :
 - जनरल पैटन
 - जनरल मैकआर्थर
 - कोमोडोर पेरी
 - एयर मार्शल मोंटफोर्ड
- चीनी जनवादी गणराज्य ने पहली नाभिकीय युक्ति का परीक्षण किया:
 - 1960
 - 1964
 - 1970
 - 1972
- निम्नांकित में से किसने अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति के विभाजन की तुलना बहुपरत वाले केक की संरचना से किया है:
 - हेंस जे. मारगेन्थो
 - के. बोल्डिंग
 - जे. नाय
 - एच. किसिंजर
- स्पार्टली द्वीप विवाद का सम्बंध है:
 - चीन और वियतनाम से
 - म्याँमार और इंडोनेशिया
 - वियतनाम और लाओस
 - भारत और बाँग्लादेश

7. Which one of the following is not a regional economic grouping :
- (A) NATO (B) SAARC
(C) NAFTA (D) OPEC
8. The term 'Sustainable Development' was firstly used by :
- (A) Brundtland Commission (B) Canberra Commission
(C) Shah Commission (D) Sri Krishna Commission
9. 'The negation of shooting war' is referred to :
- (A) Cold war (B) Low Intensity war
(C) High Intensity war (D) Negotiation for conflict resolution
10. Which one of the following countries led the 'GWOT' :
- (A) USA (B) Russia
(C) India (D) Pakistan
11. The stress on reducing the incentives to rather than capacity for war is a general practice of :
- (A) Arms Control (B) Disarmament
(C) Conflict Resolution (D) Conflict Transformation
12. Which one of the following is known for drug trafficking :
- (A) South Pacific region (B) Golden Crescent
(C) Siberia (D) North Pacific region
13. The term 'Entente' is related to :
- (A) Friendly relationship between states
(B) Inimical postures between two or more states
(C) Relaxation of tensions between states
(D) Outbreak of war by a state against its neighbour

7. निम्नांकित में से कौन एक क्षेत्रीय आर्थिक समूहन नहीं है:
 (A) नाटो (B) सार्क (C) नाफ्टा (D) ओपेक
8. 'संविकास' का प्रथमतः प्रयोग किया गया :
 (A) ब्रंटलैंड आयोग द्वारा (B) कैनबरा आयोग द्वारा
 (C) शाह आयोग द्वारा (D) श्री कृष्ण आयोग द्वारा
9. 'हिंसात्मक युद्ध के निषेध' को संदर्भित किया जाता है:
 (A) शीत युद्ध से (B) न्यून तीव्रता के युद्ध से
 (C) उच्च तीव्रता के युद्ध से (D) संघर्ष समाधान के लिए विचार विमर्श से।
10. निम्नांकित में से किस देश ने 'ग्वाट' का नेतृत्व किया:
 (A) संयुक्त राज्य अमेरिका ने (B) रूस ने
 (C) भारत ने (D) पाकिस्तान ने
11. युद्ध करने की क्षमता की अपेक्षा उसकी अभिप्रेरणा को कम करने पर बल देना एक सामान्य व्यवहार है:
 (A) शस्त्र नियंत्रण में (B) निरस्त्रीकरण में
 (C) संघर्ष समाधान में (D) संघर्ष रूपान्तरण में
12. निम्नांकित में से कौन मादक द्रव्य व्यापार के लिए जाना जाता है ?
 (A) दक्षिण प्रशांत क्षेत्र (B) गोल्डेन क्रीसेंट
 (C) सायबेरिया (D) उत्तर प्रशांत क्षेत्र
13. 'स्टेंट' सम्बंधित है:
 (A) राष्ट्रों के बीच मैत्रीपूर्ण सम्बंध
 (B) दो या अधिक राष्ट्रों के बीच शत्रुतापूर्ण रूख
 (C) राष्ट्रों के बीच तनाव में शिथिलता
 (D) किसी राष्ट्र द्वारा अपने पड़ोसी राष्ट्र के विरुद्ध युद्ध का प्रारम्भ

14. निम्नांकित में से किसे मानव जाति के आस्तित्व के लिए खतरा नहीं माना जा रहा है:
- (A) भूमण्डलीय तपन (B) नाभिकीय हथियार
(C) वैश्विक आतंकवाद (D) आर्थिक मंदी
15. निम्नांकित में से किसके द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बंधों में एक तत्व के रूप में भूगोल की परम्परागत विशेषताओं को पीछे छोड़ दिया गया है :
- (A) वैश्वीकरण द्वारा (B) औपनिवेशीकरण द्वारा
(C) सांस्कृतिक आदान प्रदान (D) प्रौद्योगिक लागत द्वारा
16. निम्नांकित में से कौन राष्ट्रीय शक्ति का तत्व नहीं है:
- (A) मानव विकास सूचकांक (B) आर्थिक क्षमता
(C) सैन्य शक्ति (D) राष्ट्रीय इच्छा शक्ति
17. सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ?
- (A) अक्टूबर 1917 में (B) दिसम्बर 1991 में
(C) मार्च 1985 में (D) अगस्त 1991 में
18. स्वतंत्र रुस के प्रथम राष्ट्रपति हुए है:
- (A) मिखायल गोर्बाचेव (B) आंद्रे ग्रोमिको
(C) बोरिस एल्टासिन (D) ब्लादीमीर पुतिन
19. निम्नांकित में से कौन सर्वाधिक लम्बी सेवावधि तक सोवियत विदेश मंत्री रहा:
- (A) एदुआर्द सेवर्दनात्से (B) आंद्रे ग्रोमिको
(C) यूली वोरोनत्सोव (D) वियाचेस्लेव मोलोतोव
20. मिग लडाकू विमान का नामकरण जिससे किया गया है:
- (A) मिशा और ग्रेगोरी से (B) मिखायल और ग्रेनादी से
(C) मिखायन और गुरविच से (D) मैक्सिम और गुसेव से

21. 'Earth Summit' was hold at :
- (A) Geneva (B) Vienna
(C) Rio-de-Zenero (D) Kyto
22. Mozambique became independent in the year :
- (A) 1965 (B) 1985
(C) 1990 (D) 1975
23. Which one of the following is not declared as a Nuclear Weapon Free Zone :
- (A) Latin America (B) South Pacific
(C) North Pacific (D) Africa
24. How many African island states exist in the Indian Oceans :
- (A) Ten (B) Three
(C) Seven (D) Five
25. Which is the largest river in Africa ?
- (A) Nile (B) Congo
(C) Zambezi (D) Niger
26. Which one the following is a disputed territory between Israel and Syria :
- (A) West Bank (B) Golan heights
(C) Sinai Peninsula (D) Gaza Strip
27. The present secretary - General of the UN is :
- (A) Kofi Annan (B) Uthant
(C) Ban Ki moon (D) Boutrous Boutrous Ghali

21. 'पृथ्वी शिखर वार्ता' सम्पन्न हुई थी :
- (A) जिनेवा में (B) वियन्ना में
(C) रियो डी - जेनेरो में (D) क्योटो में
22. मोजाम्बिक जिस वर्ष स्वतंत्र हुआ:
- (A) 1965 में (B) 1985 में
(C) 1990 में (D) 1975 में
23. निम्नांकित में से कौन नाभिकीय आयुध-मुक्त क्षेत्र नहीं है:
- (A) लातीनी अमेरिका (B) दक्षिण प्रशांत क्षेत्र
(C) उत्तर प्रशांत क्षेत्र (D) अफ्रीका
24. हिन्द महासागर में कितने अफ्रीकी महाद्वीपीय राष्ट्र स्थित हैं :
- (A) दस (B) तीन
(C) सात (D) पाँच
25. अफ्रीका में सबसे बड़ी नदी कौन सी है ?
- (A) नील नदी (B) कांगो नदी
(C) जम्बेजी नदी (D) नाइजर नदी
26. निम्नांकित में से कौन इजराइल और सीरिया के बीच एक विवादित क्षेत्र है:
- (A) पश्चिमी तट (B) गोलान पहाड़ियाँ
(C) सिनाइ प्रायद्वीप (D) गाजा पट्टी
27. संयुक्त राष्ट्र के वर्तमान महासचिव हैं:
- (A) कोफी अन्नान (B) यूथांट
(C) बान की मून (D) बुतरस बुतरस घाली

28. Which one of the following Articles of the UN charter provides the right to self-determination :
- (A) Article 50 (B) Article 51
(C) Article 53 (D) Article 55
29. The eighth country, which has become the member of SAARC is :
- (A) Myanmar (B) China
(C) Afghanistan (D) Iran
30. The name 'Janata Vimukti Peramuno' is associated with :
- (A) India (B) Sri Lanka
(C) Nepal (D) Bangladesh
31. The Palk strait lies between :
- (A) India-Pakistan (B) India-Bangladesh
(C) China - Pakistan (D) India - Sri Lanka
32. Which one of the following is considered as 'All-Weather warm water' Harbour :
- (A) Cochin (B) Trincomalee
(C) Mumbai (D) Dhaka
33. France lost the war of Dien Bien Phu in :
- (A) 1945 (B) 1949
(C) 1954 (D) 1956
34. Headquarters of the ASEAN is located in :
- (A) Manila (B) Bangkok
(C) Jakarta (D) Singapore

28. संयुक्त राष्ट्र के चार्टर की निम्नांकित धाराओं में से कौन आत्मनिर्णय का अधिकार प्रदान करती है:

- (A) धारा 50 (B) धारा 51
(C) धारा 53 (D) धारा 55

29. 8 वाँ देश जो सार्क का सदस्य बन गया है, वह है:

- (A) म्याँमार (B) चीन
(C) अफगानिस्तान (D) ईरान

30. 'जनता विमुक्ति पेरामुना' नाम सम्बंधित है:

- (A) भारत से (B) श्रीलंका से
(C) नेपाल से (D) बांग्लादेश से

31. पाक जलडमरूमध्य स्थित है:

- (A) भारत व पाकिस्तान के बीच (B) भारत व बांग्लादेश के बीच
(C) चीन व पाकिस्तान के बीच (D) भारत व श्रीलंका के बीच

32. निम्नांकित में से कौन 'आल वेदर वार्म वाटर' बंदरगाह माना जाता है:

- (A) कोचीन (B) त्रिंकोमेली
(C) मुम्बई (D) ढाका

33. फ्राँस डियन वियन फू के युद्ध में पराजित हुआ :

- (A) 1945 में (B) 1949 में
(C) 1954 में (D) 1956 में

34. एसियान का मुख्यालय अवस्थित है

- (A) मनीला (B) बैंकाक
(C) जकार्ता (D) सिंगापुर

35. Pakatan Rakyat is the opposition alliance in :
- (A) Indonesia (B) Brunei
(C) Malaysia (D) Pakistan
36. **Assertion (A)** : India was invited as a “full dialogue partner” of ASEAN to meet the challenges of new world order.
Reason (R) : Economic interdependence was more important for ASEAN to invite India as a dialogue partner.
- (A) (A) is correct but (R) is false
(B) Both are correct
(C) Both are not correct
(D) (A) is false but (R) is correct
37. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)**.
Assertion (A) : Africa has become important for china in post-cold war period.
Reason (R) : Declining influence of the USA and Russia in Africa have made African continent important for China.
- In this context, identify the correct code from the following :
- (A) Both (A) and (R) are correct
(B) (A) is correct and (R) is not complete explanation
(C) (A) is correct, but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is correct
38. ‘Shanghai Cooperation Organization’ is a regional forum to resolve border dispute among member states. Its expanded role includes economic cooperation and security issues. India is only an observer in SCO. In the light of this, we can assume that India’s future membership in SCO can help :
- (i) Resolve India-China border dispute
(ii) Resolve Indo-Pakistani border dispute
(iii) Resolve Kashmir Problem
(iv) Strengthen India-China-Russia triangle
- In this context, choose the correct code :
- (A) Statement (i) to (iv) are correct
(B) Statement (i) to (iii) are incorrect
(C) Only statement (iv) is correct
(D) All statements are incorrect

35. पाकातान राकयत विरोधीदलों का संगठन है:

- (A) इन्डोनेशिया में (B) ब्रुनाइ में
(C) मलेशिया में (D) पाकिस्तान में

36. कथन (A) : नयी विश्व व्यवस्था के चुनौतियों का सामना करने के लिये एसियान ने भारत को “पूर्ण वार्ता सहभागी” के रूप में निमंत्रित किया।

तर्क (R) : आर्थिक सह-निर्भरता के कारण एसियान देशों ने भारत को वार्ता सहभागी बनाया

- (A) (A) सही है, (R) गलत है।
(B) दोनों सही है।
(C) दोनों सही नहीं है।
(D) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

37. नीचे दिये गये दो कथनों में से एक कथन (A) और दूसरा तर्क (R) के रूप में चिन्हित किया गया है।

कथन (A) : शीत युद्धोत्तर काल में चीन के लिए अफ्रीका महत्वपूर्ण हो गया है।

तर्क (R) : अफ्रीका में संयुक्त राज्य अमेरिका और रूस के घटते प्रभावों के कारण अफ्रीका महाद्वीप चीन के लिए महत्वपूर्ण हो गया है।

इस संदर्भ में, निम्नांकित में सही कूट को चिन्हित करें:

- (A) दोनों (A) और (R) सही है।
(B) (A) सही है और (R) पूर्ण व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

38. ‘शंघाई सहयोग संगठन’ सदस्य देशों के बीच सीमा विवाद के समाधान हेतु एक क्षेत्रीय मंच है। इसकी विस्तारित भूमिका में आर्थिक सहयोग एवं सुरक्षा मुद्दे सम्मिलित हैं। भारत एस सी ओ में मात्र एक पर्यवेक्षक है। इसके आलोक में हम कल्पना कर सकते हैं कि एस सी ओ में भारत की भावी सदस्यता से सहायता मिल सकती है:

- (i) भारत चीन सीमा विवाद के समाधान में।
(ii) भारत पाकिस्तान सीमा विवाद के समाधान में।
(iii) काश्मीर मुद्दे के समाधान में।
(iv) भारत चीन रूस त्रिकोण को सशक्त बनाने में।

इस संदर्भ में सही कूट का चयन कीजिए :

- (A) कथन (i) से (iv) तक सही है।
(B) कथन (i) से (iii) तक गलत है।
(C) मात्र कथन (iv) सही है।
(D) सभी कथन गलत है।

39. Given below are two statements, one labelled as *Assertion (A)* and the other as *Reason (R)* :

Assertion (A) : 'International Relations' is the study of conflict and cooperation between two or more entities of the international system.

Reason (R) : Political entities resort to conflict or cooperation to promote their interests.

In this context, which one of following codes is correct :

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct
(B) **(A)** is correct, **(R)** is false
(C) **(A)** is false, **(R)** is correct
(D) Both **(A)** and **(R)** are false
40. Match the capitals with their respective countries with the help of *List-I* and *List-II* as per the codes given :

List-I

- (a) Bangkok
(b) Hanoi
(c) Manila
(d) Kuala Lumpur

List-II

- (i) Vietnam
(ii) Thailand
(iii) Philippines
(iv) Malaysia

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (iv) (iii) (ii) (i)
(C) (ii) (i) (iii) (iv)
(D) (ii) (i) (ii) (iv)

41. Give chronological order of the attainment of independence by the following African States by choosing correct code :

- (i) Kenya
(ii) Congo
(iii) Libya
(iv) Sierra Leone

Code :

- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
(B) (iii) (iv) (ii) (i)
(C) (iii) (ii) (iv) (i)
(D) (ii) (i) (iii) (iv)

39. नीचे दिये गये दो कथनों में से एक कथन (A) और दूसरा तर्क (R) के रूप में चिन्हित है।

कथन (A) : अन्तर्राष्ट्रिय सम्बंध उन्तर्राष्ट्रीय प्रणाली की दो या अधिक इकाइयों के बीच संघर्ष एवं सहयोग का अध्ययन है।

तर्क (R) : राजनीतिक इकाइयाँ अपने हितों के अन्नयन हेतु संघर्ष या सहयोग अपनाते हैं।

इस संदर्भ में, निम्नांकित कूटों में से कौन सही है :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं।
(B) (A) सही है और (R) गलत है।
(C) (A) गलत है, (R) सही है।
(D) दोनों (A) और (R) गलत हैं।

40. निम्नलिखित राजधानियों को अपने देशों से तालिका-I एवं तालिका II की मदद से दिये गये कूटों के आधार पर सुमेलित कीजिए :

तालिका I

तालिका II

- | | |
|------------------|-----------------|
| (a) बैंकाक | (i) वियतनाम |
| (b) हनोई | (ii) थाइलैंड |
| (c) मनीला | (iii) फिलीपीन्स |
| (d) क्वालालम्पुर | (iv) मलेशिया |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (D) (ii) | (i) | (ii) | (iv) |

41. सही कूट का प्रयोग करते हुए निम्नांकित अफ्रीकी राष्ट्रों द्वारा स्वतंत्रता प्राप्ति के तिथिक्रम के अनुसार प्रस्तुत कीजिए :

- (i) कीनिया
(ii) कांगो
(iii) लीबिया
(iv) सियरा लियोन

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (A) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (C) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (D) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

42. Match *Table-I* with *Table-II*, by choosing correct code :

<i>Table-I</i>	<i>Table-II</i>
(a) Strait of Malacca	(i) North-West Africa
(b) Strait of Harmuiz	(ii) South-East Africa
(c) Bob-et-Mandeb	(iii) Persian Gulf
(d) Strait of Gibraltar	(iv) North-East Africa

Codes :

	<i>(a)</i>	<i>(b)</i>	<i>(c)</i>	<i>(d)</i>
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

43. Match the following capitals with their countries. Use the codes given below :

<i>Table-I</i>	<i>Table-II</i>
(a) Ashgabat	(i) Kyrgyzstan
(b) Astana	(ii) Tajikistan
(c) Dushanbe	(iii) Turkmenistan
(d) Bishkek	(iv) Kazakhstan

Codes :

	<i>(a)</i>	<i>(b)</i>	<i>(c)</i>	<i>(d)</i>
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

42. तालिका-I और तालिका-II को सही कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

तालिका-I

- (a) मलक्का जल डमरुमध्य
- (b) हार्मुज जलडमरुमध्य
- (c) बाब एल मांडेब
- (d) जिब्राल्टर जलडमरुमध्य

तालिका-II

- (i) उत्तर-पश्चिम अफ्रीका
- (ii) दक्षिण-पूर्व एशिया
- (iii) फारस की खाड़ी
- (iv) उत्तर-पूर्व अफ्रीका

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (i) (ii) (iii)
- (C) (ii) (iii) (i) (iv)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)

43. निम्नांकित राजधानियों को उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए नीचे दिये कूट का प्रयोग कीजिए :

तालिका-I

- (a) असाबात
- (b) अस्ताना
- (c) दुसाम्बे
- (d) बिस्केक

तालिका-II

- (i) किरगीजस्तान
- (ii) तजकिस्तान
- (iii) तुर्कमेनिस्तान
- (iv) कजकिस्तान

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iv) (iii) (i) (ii)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)

44. Sequence the following treaties. Use the codes given below :

- (i) Nuclear Non-Proliferation Treaty
- (ii) INF treaty
- (iii) Treaty of Rarotonga
- (iv) Treaty of Tlatelolco

Codes :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

45. The 'Buddha Smiled' is associated with :

- (A) Operation Blue star
- (B) Kargil war
- (C) Pokhran Nuclear Test
- (D) War on Terror

Read the passage below, and answer the questions from 46 to 50 on the basis of your understanding of the passage :

"In foreign economic relations, politics and economics, diplomacy and commerce, industrial production and trade are woven together. Consequently, the approach to them and the management of them must be integrated, tying into one knot... our political and economic interests." This observation underscores the extent to which politics and economics in command or planned economies are often intertwined inextricably. In the postwar period, governments in Western nations have increasingly intervened in their economies to manage economic conditions. The resurgence of neomercantilist philosophies and policies is a manifestation of the interventionist strategies of many governments with regard to the international economic system. Yet there is an important difference between the planned economies of the erstwhile Soviet Union and Eastern Europe and the market economies of the First World. In the latter, prices play an important role in encouraging production and regulating the distribution of goods and services. In planned economies, production and distribution decisions are made by the government.

This difference between planned and market economies has an important bearing on commercial relations between them. "For the West, the underlying rule would still be that any trade can take place unless a government prevents it ; Differing perceptions of the way gains are realized from international commercial transactions flow from this fundamental distinction. "The Soviet system is based on the proposition that social gain is maximized by the state's commands. The American system, like the system of most Western Countries, is fashioned on the proposition that as individuals pursue their private gain, the benefits for the country will exceed its costs, yielding a social gain".

44. निम्नांकित संधियों का क्रम प्रस्तुत कीजिए। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए।

- (i) नाभिकीय अप्रसार संधि
- (ii) आई. एन. एफ. संधि
- (iii) रेरोतोंगा संधि
- (iv) ट्लैटेलोल्को संधि

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

45. 'बुद्ध मुस्कराये' सम्बंधित है:

- (A) ब्लू स्टार संक्रिया
- (B) कारगिल युद्ध
- (C) पोखरन नाभिकीय परीक्षण
- (D) आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध।

नीचे दिए गए अवतरण को पढ़िए तथा उसे समझकर 46 से 50 तक के प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

विदेशी आर्थिक सम्बन्ध, राजनीति, अर्थव्यवस्था कूटनीति तथा वाणिज्य, औद्योगिक उत्पादन तथा व्यापार एक दूसरे से गुंथे हुए हैं। परिणामतः उनके उपागम, उनका प्रबन्धन भी एक दूसरे से ग्रंथित होना चाहिए, अपने राजनीतिक तथा आर्थिक हितों को एक सूत्र में बाँधना - है। यह कथन राजनीति तथा अर्थव्यवस्था को नियंत्रण करने तथा योजना बनाने की सीमा को कम करती है, जिनसे कि अर्थव्यवस्थाएँ प्रायः जटिल रूप से गुंथी होती हैं। युद्ध समाप्ति के बाद के समय, पश्चिमी देशों में अर्थव्यवस्थाओं को नियंत्रित करने में अपनी अर्थव्यवस्थाओं का हस्तक्षेप बढ़ता जा रहा है। नववाणिज्यवाद दर्शन तथा नीतियों का पुनरुत्थान अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की दृष्टि से बहुत सी सरकारों की मध्यस्थ युक्तियों का अविर्भाव है। यद्यपि पूर्व सोवियत संघ तथा पहली दुनिया की बाजार व्यवस्था तथा पूर्वी यूरोप की नियोजित अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण अन्तर है। बाद में, कीमतें उत्पादन के प्रोत्साहन तथा वस्तुएँ तथा सेवाओं के वितरण के नियमन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। विनियोजित अर्थव्यवस्थाओं में उत्पादन तथा वितरण संबंधी निर्णय सरकार द्वारा लिए जाते हैं।

विनियोजित तथा बाजार अर्थव्यवस्थाओं में एक महत्वपूर्ण अन्तर उनके वाणिज्यिक संबंधों पर पड़ता है। "पश्चिम में, अभी तक नियम निहित है कि जब तक सरकार कोई व्यवधान नहीं डाले तब तक वह व्यापार चलता रहेगा। विभिन्न तरीकों से प्राप्त लाभ अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक सौदेबाजी के प्रवाह से जाने जाते हैं। पूर्व सोवियत व्यवस्था" इस कथन पर आधारित थी कि सामाजिक हित राज्य नियंत्रण द्वारा अधिकतम होते हैं। अमेरिकी व्यवस्था, अधिकांश पश्चिमी देशों की व्यवस्था की भाँति, इस कथन पर आधारित थी कि व्यक्ति अपने हित का ध्यान रखते हैं, देश के लिए लाभ सामाजिक उपलब्धि के लिये कीमतों को बढ़ा देगा।

46. In the above passage, the central theme refers to :
- (A) The evolution of East-West economic Linkages during the cold war years.
 - (B) Intervention of western governments in economic management.
 - (C) Distribution of economic and financial resources in the world.
 - (D) Control of the Soviet economy by the west.
47. According to the passage, the political and economic interests were better served by interlinking the following :
- (A) Politics and economics in foreign relations of the either side.
 - (B) Politics, economics, diplomacy, commerce, industrial production and trade in foreign relations of the either side.
 - (C) Controls of foreign direct investment in countries of the either side.
 - (D) Management of military matters by exclusive economic assistance in countries of the either side.
48. The material in the said passage could be best used in an argument for one of the following :
- (A) The interlinkages of planned and market economies in the foreseeable future.
 - (B) Supremacy of planned economics over the market economies.
 - (C) Supremacy of market economics over the planned economies.
 - (D) Reaping the benefits of globalisation.
49. The strengths and weaknesses of planned economies lie in :
- (A) Production and distribution decisions taken by the respective governments.
 - (B) Uncontrolled production.
 - (C) Uncontrolled trade and investment.
 - (D) Opening of the economy.

46. उक्त अवतरण में, मुख्य हीर तत्व को संदर्भित किया गया है :
- (A) शीत युद्ध के दौरान पूरब-पश्चिम के आर्थिक गठजोड के विकास हेतु.
- (B) आर्थिक प्रबंधन में पश्चिमी देशों की सरकारों के हस्तक्षेप हेतु
- (C) विश्व में आर्थिक और वित्तीय संसाधनों के वितरण हेतु
- (D) पश्चिम द्वारा सोवियत अर्थ व्यवस्था पर नियंत्रण हेतु।
47. अवतरण के अनुसार, राजनीतिक एवं आर्थिक हितों को निम्नांकित को परस्पर जोडने से अपेक्षाकृत अच्छी तरह से प्राप्त किया जा सकता था :
- (A) प्रत्येक पक्ष के वैदेशिक सम्बंधों में राजनीति और आर्थिकी
- (B) प्रत्येक पक्ष के वैदेशिक सम्बंधों में राजनीति, आर्थिक, राजनय, वाणिज्य, औद्योगिक उत्पादन और व्यापार
- (C) प्रत्येक पक्ष के देशों में प्रत्यक्ष पूँजी निवेश पर नियंत्रण
- (D) प्रत्येक पक्ष के देशों में विशेष आर्थिक मदद द्वारा सैन्य मामलों में प्रबंधन।
48. उक्त अवतरण में समाहित विषय वस्तु को निम्नांकित में से एक के सर्वोत्तम तर्क के रूप में प्रयोग किया जा सकता है :
- (A) भविष्य में नियोजित एवं मुक्त आर्थिक व्यवस्थाओं के पारस्परिक गठजोड में।
- (B) नियोजित अर्थ व्यवस्थाओं की मुक्त अर्थ व्यवस्थाओं के ऊपर श्रेष्ठता हेतु।
- (C) मुक्त आर्थिक व्यवस्थाओं की नियोजित अर्थव्यवस्थाओं के ऊपर श्रेष्ठता हेतु।
- (D) भूमण्डलीकरण के लाभार्जन हेतु।
49. नियोजित अर्थव्यवस्थाओं की सबलताये एवं दुर्बलताये निहित हैं :
- (A) क्रमिक सरकारों द्वारा उत्पादन एवं वितरण से सम्बंधित लिये गये निर्णयों में।
- (B) अनियंत्रित उत्पादन में।
- (C) अनियंत्रित व्यापार और निवेश में।
- (D) अर्थव्यवस्था को खोलने में।

50. The strengths and weaknesses of the market economies lie in :
- (A) The assumption that individuals pursue private gains for the social and economic benefits of the country concerned.
 - (B) Accumulation of wealth by the rich people.
 - (C) Improvement of the quality of life of the poor.
 - (D) Empowerment of the masses and their participation in decision-making.

- o O o -

50. बाजार अर्थव्यवस्था की सबलतायें और निर्बलतायें निहित हैं :

- (A) इस कल्पना में कि सम्बंधित देश के सामाजिक व आर्थिक लाभ के लोग अपने निजी लाभ हेतु प्रयास करते हैं।
- (B) सम्पन्न लोगों द्वारा धन संचय
- (C) निर्धन लोगों के जीवन की गुणवत्ता में उन्नयन
- (D) सामान्य जनों के सशक्तिकरण एवं नीति निर्माण में उनकी सहभागिता।

- o O o -

Space For Rough Work